UCHWALA NR X/81/2019
RADY GMINY WARLUBIE

z dnia 25 czerwca 2019 r.

w sprawie przyjecia Raportu z wykonania Programu Ochrony Srodowiska dla Gminy Warlubie za lata
2016-2017

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym (Dz.U. z2019 .
poz. 506) i art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony $rodowiska (Dz.U. z 2018 poz. 799,
1356, 1479, 1564, 1590, 1592, 1648, 1722,1 2161 oraz z 2019 r. poz. 42, 412 i 452) uchwala si¢ co nastepuje:

§ 1. Przyjmuje si¢ raport z wykonania programu Ochrony Srodowiska dla Gminy Warlubie za lata 2016-
2017, stanowiacy zalacznik do do uchwaty.

§ 2. Wykonanie uchwaly powierza si¢ Wojtowi Gminy Warlubie.

§ 3. Uchwala wchodzi w zycie z dniem podjecia.
[...]
Konserwatora Przyrody, glownie w postaci pojedynczych drzew lub alei drzew oraz uzytki
ekologiczne, reprezentowane zasadniczo przez bagna, ustanowione Rozporzadzeniami Wojewody
Bydgoskiego.

Id: 25BF2302-F827-434E-BF92-B6A6E7A8D7DC. Podpisany Strona 4



Caly obszar gminy lezy w granicach “Lesnego Kompleksu Promocyjnego “Bory Tucholskie”
i Rezerwatu Biosfery Bory Tucholskie, a zachodnia cze$¢ gminy stanowi otuling w granicach sieci

ekologicznej Natura 2000.

Gtowne funkcje gminy to: rolnictwo, lesnictwo z uzupetniajaca funkcjg ustugowo-produkcyjng oraz
rozwijajaca si¢ funkcjg turystyczng. Podstawowa funkcja gminy jest produkcja rolna. Rolniczy
charakter gminy, brak wiekszych zaktadow przemystowych, sprawia, ze mito$nicy przyrody moga

tu znalez¢ wiele ciekawych miejsc.

DEMOGRAFIA

Tabela 1. Ludnos¢ zamieszkujgca Gmine Warlubie

Mieszkancy Mieszkancy stali Mieszkancy czasowi
2017 6338 191
2018 6300 177

Tabela 2. Podzial ludnosci gminy na grupy wiekowe

Podziat wiekowy Liczba osob

0-6 lat 486

7-18 lat 895

19-60 lat kobiety 3890

19-65 lat m¢zczyzni

61+ kobiety 1029

65+ mezczyzni

WYKAZ ILOSCIOWY MIESZKANCOW Stan na dzien: 2018.12.31
Miejscowos¢ Ulica Mieszkancy
stali | czasowi |aktualni

BAKOWO 341 36 377
BAKOWSKI MLYN 27 1 28
BLIZAWY 31 4 35
BOROWY MLYN 1
BORSUKOWO
BURSZTYNOWO
BUSNIA 161 5 166
BZOWO 463 9 472
CIEMNY LAS 6 6
DEBOWE 1 1

Id: 25BF2302-F827-434E-BF92-B6A6E7A8D7DC. Podpisany

Strona 5




GRABOWA GORA 8 8
JEZEWNICA 1 1
KOMORSK BZOWSKA 108 4 112
GRUDZIADZKA 171 11 182
NOWSKA 98 2 100
Razem| 377 17 394
KRUSZE 221 221
KRZEWINY 55 55
KURZEJEWO 185 1 186
KUZNICA 7 2 9
LIPINKI 476 11 487
MATASEK 66 66
NOWA HUTA 3 3
OSIEK 73 73
PLOCHOCIN 216 7 223
PLOCHOCINEK 288 7 295
PRZEWODNIK 22 1 23
RULEWO 253 253
RYBNO 16 1 17
RYNKOW 5 5
STARA HUTA 46 2 48
SREDNIA HUTA 53 3 56
WARLUBIE BAKOWSKA 344 9 353
BL. S. MARII HELIODORY 17 2 19
BRONISEAWA 31 31
MALINOWSKIEGO
DOMY KOLEJOWE 101 101
DWORCOWA 167 1 168
GRUDZIADZKA 120 3 123
KOMORSKA 94 1 95
KS.FR.BACZKOWSKIEGO 28 1 29
KWIATOWA 2 2
LIPOWA 93 93
MARII KONOPNICKIEJ 27 1 28
PEOCHOCINSKA 33 33
POLNA 21 21
SPOKOJINA 12 12
STAROGARDZKA 31 1 32

1d: 25BF2302-F827-434E-BF92-B6A6E7A8D7DC. Podpisany Strona 6



SZKOLNA 207 33 240
WIEJSKA 160 1 161
WINCENTEGO WITOSA 75 4 79
WITOLDA BIELOWSKIEGO 39 2 41
WLADYSEAWA REYMONTA 35 35
WYBUDOWANIE NOWSKIE 66 1 67
WYBUDOWANIE ZA TORAMI 91 91
ZA KOLEJA 24 24
ZAWADZKA 119 119
Razem 1937 60 1997
WIELKI KOMORSK ALEKSANDRA 63 1 64
GRUDZIADZKA 173 1 174
KOSCIELNA GORA 23 1 24
KOZEOWIEC 92 1 93
LISI KAT 26 26
NADRZECZNA 94 94
NOWOMOSTOWA 69 1 70
NOWSKAA 114 1 115
NOWSKA B 25 25
PRADKI 38 1 39
WARLUBSKA 163 2 165
ZAWADZKA GORA 51 51
Razem| 931 9 940
ZAMCZYSKA 23 23
Razem| 6300 177

Liczba mieszkancow ogotem w gminie: 6 477

V. GOSPODARKA

Liczba podmiotéw gospodarczych w gminie znajduje si¢ na do$¢ niskim poziomie, mimo, 1z W
ostatnich latach odnotowywano jej systematyczny wzrost. W porownaniu 6 z danymi z 2010 roku
liczba zarejestrowanych podmiotow gospodarczych, w rejestrze REGON, zwigkszyta si¢ o 12%.
Obecnie zarejestrowanych jest 420 podmiotow gospodarczych, w tym 13 w sektorze publicznym i
407 w sektorze prywatnym (tab. 1). Najwickszy udzial maja firmy zajmujace si¢ dziatalnoscia
przemystowa, budowlang i ustugowsa. Zarejestrowane w gminie podmioty gospodarcze stanowig ok.
2,5% podmiotow zarejestrowanych w systemie REGON w Powiecie Warszawskim Zachodnim

Id: 25BF2302-F827-434E-BF92-B6A6E7A8D7DC. Podpisany Strona 7



VI. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA GMINY

VLI. DROGI
Dhugos¢ drog w poszczegdlnych kategoriach na terenie Gminy Warlubie
> Autostrada (Al) 10,5 km
> Drogi krajowe (91) 9,0 km
> Drogi wojewodzkie 35,4 km
> Drogi powiatowe 46,574 km
> Drogi gminne 61,91 km

Przez teren gminy Warlubie przebiega takze linia kolejowa nr 131 (Chorzéw Batory — Tczew. Trasa
jest traktem o znaczeniu panstwowym. Pod wzgledem technicznym jest to linia magistralna,
dwutorowa 1 zelektryfikowana. Linia przebiega w VI paneuropejskim Kkorytarzu transportowym
I jest ujeta w systemach: AGC (mig¢dzynarodowe linie — E dla transportu pasazerskiego) i AGTC
(miedzynarodowe linie transportu kombinowanego) jako linia uzupetniajaca. Na linii tej odbywaja
sie¢ przewozy pasazerskie oraz towarowe.

W obszarze gminy Warlubie znajduje si¢ rowniez stacja kolejowa zlokalizowana w miejscowosci
Warlubie. Przewozy pasazerskie maja charakter regionalny.

W latach 2010 — 2018 na biezaco realizowano zadania inwestycyjne w zakresie drog publicznych
i gminnych. W samym 2018 roku wykonanie wydatkéw majatkowych na przedmiotowe cele
wyniosto 1 721 690,33 zt, w tym 400 000,00 zt jako dotacja dla Powiatu Swieckiego na zadanie pn.
,,Przebudowa drogi powiatowej nr 1204C Jaszczerek — Lipinki — Dabrowa”

Catkowita dtugos¢ drog posiadajacych numery wg. stanu na 31.12.2018r. wynosi- 45,092 km.
Catkowita dtugos¢ droég gminnych posiadajacych zatwierdzong organizacje ruchu wynosi 1,47 km.

VLIL. GOSPODARKA WODNO-SCIEKOWA

Gmina Warlubie jest zwodociggowana w 91%.

Sie¢ wodociggowa, zaopatrujaca lokalng ludnos¢ w wode, zasilana jest z trzech ujeé wody:

- Ujecie Bgkowo — wydajnos¢ 1656 m3/dobe. Pobér wody z ukladéow czwartorzedowych o
glebokosci 90 — 92m. Z ujgcia wode otrzymuja mieszkancy wsi: Warlubia, Plochocina,
Ptochocinka, Bakowa, Bzowa, Krusz, Rulewa 1 Busni.

- ujecie Warlubie — wydajnoéé 1392 m?/dobe. Pobér wody z utworéw czwartorzedowych
o glebokosci 73 — 75 m. Z ujecia wode otrzymujg mieszkancy wsi: czesci Warlubia, Komorsk,
Wielki Komorsk, Kurzejewo, Ptochocin 1 Ptochocinek,

- ujecie Lipinki — wydajnos¢ 48 m%dobe. Pobor wody z utworéw czwartorzedowych
o glebokosci 26 m. Z ujecia wode otrzymuja mieszkancy sotectwa Lipinki,

Na terenie Gminy zlokalizowane jest rowniez ujg¢cie zakladowe w Rulewie o wydajnosci
54 m®godzing. Dhugosé sieci wodociggowej na terenie Gminy wynosi 103,5 km. Korzysta
z niej 5850 mieszkancow.

Srednie zuzycie wody w gminie Warlubie na jednego mieszkanca wynosi ok. 28,5 m°.

Sie¢ wodociggowa w gminie Warlubie.

Id: 25BF2302-F827-434E-BF92-B6A6E7A8D7DC. Podpisany Strona 8



WSKAZNIK WARTOSC
Dhugos¢ sieci wodociggowe;j 123,2 km
[lo$¢ 0sob korzystajacych z sieci 5850
[lo$¢ wody dostarczonej do gospodarstw 236,9 tys. m®
[lo$¢ przytaczy wodociggowych 1303 szt.
Srednie zuzycie wody na mieszkanca 28,5 m?3

Gmina Warlubie skanalizowana jest w ok. 42%.

Catkowita dtugo$¢ sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy wynosi 0k.38,6 km. Korzysta z niej ok.
2700 oséb. We wschodniej czesci wsi Warlubie zlokalizowana jest mechaniczno — biologiczna
oczyszczalnia $ciekéw o przepustowosci do 1000 m*/dobe. Oczyszczone $cieki odprowadzane s3 do
Strugi Komorsk i dalej do rzeki Matawy.

Pozostate gospodarstwa, na obszarze Gminy, problem odprowadzania S$ciekdw rozwigzaly
instalujac przydomowe oczyszczalnie §ciekow lub korzystajac ze zbiornikéw bezodptywowych.

Sie¢ kanalizacyjna w gminie Warlubie
WSKAZNIK WARTOSC
Dhugos¢ sieci kanalizacyjnej ok. 38,6 km
[1o$¢ 0s0b korzystajacych z sieci 2700
[lo$¢ przytaczy do budynkow 402 szt.
[lo$¢ $ciekow odprowadzana 228,7 tys. m3

Obiektami Stacji Uzdatniania Wody w Lipinkach, Warlubiu oraz Bagkowie wraz z siecig
wodociagowa o tacznej dlugosci 123,2 km administruje Zaklad Ustlug Komunalnych
w Warlubiu. Najwigksza SUW znajdujaca si¢ w Bakowie, na terenie, ktorej znajduja si¢ trzy
glebinowe ujecia wody. Stacja zaopatruje w wodg mieszkancow Warlubia, Ptochocina, Ptochocinka,
Bakowa, Bzowa, Krusz, Rulewa i Bu$ni. Z SUW Warlubie woda dostarczana jest do mieszkancow
Wielkiego Komorska, Komorska, Kurzejewa, Ptochocina, Ptochocinka oraz czg¢sci Warlubia. SUW
Lipinki zaopatruje w wode mieszkancoOw sotectwa Lipinki. SUW Warlubie 1 Lipinki posiadaja po
dwa ujecia wody.
Zaktad zaopatruje w wodg 1303 odbiorcéw, w tym 1210 do budynkoéw mieszkalnych.
W roku 2018 dostarczono do odbiorcow 236,9 tys. m® wody, w tym 218,9 tys. m® do gospodarstw
indywidualnych.
Ponadto Zaktad administruje mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia $ciekow w Warlubiu
o przepustowosci projektowej Qérd do1000 m®/dobe wraz z infrastruktura kanalizacji sanitarnej,
w ktorej sktad wchodza obiekty gldéwnych przepompowni i tloczni $ciekdow, przepompownie
scieckow przydomowych, sie¢ kanalizacji sanitarnej o tacznej dlugosci 38,6 km wraz z 382
przytaczami.
W roku 2018 oczyszczalnia przyjela 228,7 tys.m? Sciekow, w tym 121,7 m?® éciekéw od zaktadow
przemystowych oraz 3 tys.m® dowozonych taborem asenizacyjnym.

Scieki komunalne, ktore zgodnie z art. 9 ust. 1 pkt 16 ustawy Prawo wodne, stanowig ,,$cieki
bytowe lub mieszanina §ciekéw bytowych ze $ciekami przemyslowymi albo wodami opadowymi
lub roztopowymi, odprowadzane urzadzeniami stuzacymi do realizacji zadan wlasnych gminy

Id: 25BF2302-F827-434E-BF92-B6A6E7A8D7DC. Podpisany Strona 9



w zakresie kanalizacji i1 oczyszczania $ciekow komunalnych oczyszczanie sg3 w gminnej
mechaniczo-biologicznej oczyszczalni $ciekow komunalnych zlokalizowanej na dzialce Nr 491
w miejscowosci Warlubie w gminie Warlubie, powiat $wiecki (wsp. geograficzne oczyszczalni N
53°35°22,917; S 18°38°27,15”). Uzytkownikiem eksploatowanej oczyszczalni jest Zaktad Ustug
Komunalnych w Warlubiu ul. Dworcowa 15.

Decyzja Starosty Swieckiego z dnia 29 marca 2010 roku wydane zostalo pozwolenie
wodnoprawne znak 0S-6223/10/2010 na odprowadzanie oczyszczonych $ciekoéw z rozbudowane;
oczyszczalni $ciekow w Warlubiu do Strugi Komoérsk, w km 7+ 025 w iloéci Qér.max h do 90 m%/h,
Qérd do 1000 m%d, Qér.maxd do 1300 m® / d. Pozwolenie wodnoprawne udzielone jest do 31
marca 2020 r. Zgodnie z decyzja koncentracja zanieczyszczen zawartych w $ciekach po ich
oczyszczeniu, mierzona na wylocie do odbiornika $ciekow (Struga Komorsk) nie moze przekraczad
ponizszych wskaznikow zanieczyszczen:

e ChZT< 125 mgOa/l,

e BZT5< 25 m mgO2ll,

e Zawiesina ogdlna <35mg/I,

e Azot ogélny <30mg N/I,

e Fosfor ogélny <2 mgP/1,

Temperatura oczyszczonych §ciekow nie moze przekracza¢ 35 °C, za$ odczyn pH powinien
zawiera¢ si¢ w granicach od 6,5 do 9,0.

Decyzja Starosty Swieckiego z dnia 31 stycznia 2013 znak 0$.6341.1.2013 zmieniono
decyzje z dnia 29 marca 2010 roku znak 0S$-6223/10/2010 z pkt. dotyczacym wskaznika
zanieczyszczen - Fosfor ogdlny <2 mgP/l zmieniano na Fosfor ogdlny <5 mgP/1 pozostate ustalenia
decyzji pozostaty bez zmian.

Technologia oczyszczania $ciekow
1. Usuwanie czesci statych na kratach mechanicznych
Mechaniczne oczyszczalnie $ciekow odbywa si¢ w zblokowanym sitopiaskowniku, z sitem

spiralnym, prasg skrawek, piaskownikiem poziomym 1 odtluszczaczem. Sito wyposazone jest w
prase do skratek.

2. Usuwanie piasku i zawiesiny flotujace;j
W/w proces prowadzony jest w piaskowniku i ptuczce piasku. Mieszanina $ciekow z piaskiem
podana zostanie z piaskownika do ptuczki, w ktorej nastepuje rozdzielenie piasku oraz $ciekow z
zawartymi w nich czesciami organicznymi. Odseparowane w siCie , piaskowniku i pluczce czgsci
state tj. skrawki, piasek 1tluszcze gromadzone beda w zamknietych workach foliowych 1
pojemnikach, dezynfekowane 1 okresowo wywozone na skaldowsko odpadow.

3. Oczyszczanie biologiczne
Oczyszczanie biologiczne prowadzone jest w komorach osadu. Mieszanie $ciekow w zbiorniku
prowadzone jest za pomocg mieszadet wolnoobrotowych, wyposazone sg réwniez w system
napowietrzania drobnopegcherzykowego. W osadniku wtornym znajduje si¢ zgniatacz denny i
zgarniacz cz¢$ci ptywajacych. Osad nadmierny, zatrzymywany w osadnikach przetlaczany jest
do magazynu osadu nadmiernego.

Zakres analiz $ciekow odprowadzanych z oczyszczalni $ciekdw przedstawiaé si¢ bedzie
nastepujaco:

Id: 25BF2302-F827-434E-BF92-B6A6E7A8D7DC. Podpisany Strona 10



 pigciodobowe biochemiczne zapotrzebowanie tlenu (BZTs), oznaczane z dodatkiem
inhibitora nitryfikaciji,

 chemiczne zapotrzebowanie tlenu (ChZTcr), oznaczane metodg dwuchromianows,

» zawiesiny ogolne,

* 0g6lny wegiel organiczny (OWO),

* azot amonowy,

* azot azotanowy,

* azot ogdlny,

 fosfor ogdlny.

Scieki podczyszczone odprowadzane z terenu oczyszczalni badane sa raz w miesiacu.
Projektowana wydajno$¢ oczyszczalni $cieckOw wyrazana w RLM wynosi 8980 -zgodnie z
projektem budowlanym. Na terenie oczyszczalni nie planuje si¢ inwestycji.

Scieki przemystowe zawierajace substancje szczegdlnie szkodliwe dla srodowiska wodnego
pochodzg z funkcjonujgcego zaktadu spozywczego (mlecznego) PHU JAGR Sp. z 0.0. Posiada on
pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie $ciekow - Decyzja z dnia 10 kwietnia 2013 r. znak OS
6341.22.2013 wydana przez Staroste Swieckiego dla PHU JAGR sp. z 0.0. Zgodnie z warunkami
pozwolen, S$redniodobowa ilos¢ $ciekéw przemystowych pochodzacych z tych zaktadoéw i
wprowadzanych do urzadzen kanalizacyjnych wynosi maksymalnie ok. 487 m®/d.

VII. OCENA REALIZACJI PROGRAMU OCHRONY SRODOWISKA

W celu realizacji polityki ekologicznej panstwa, jednym z elementow aktualizacji i
opracowania niniejszego Programu jest uwzglednienie oceny osiggnigcia celow ekologicznych
wskazanych w ,,Aktualizacji Programu Ochrony Srodowiska dla Gminy Warlubie na lata 2012-
2015 z perspektywa do 2019 1. ™.

Cele i kierunki interwencji wyznaczone w Programie ochrony srodowiska dla Gminy Warlubie:
1. Cel: Osiagnigcie wymaganych standardow jakosci powietrza
Kierunki interwencji:

e poprawa jako$ci powietrza,

e OgQraniczanie emisji zanieczyszczen pochodzacych ze spalania paliw statych,

e oOgraniczenie emisji ze zrodet komunikacyjnych.

2. Cel: Zwigkszenie bezpieczenstwa energetycznego
Kierunki interwencji:

e zwickszenie wykorzystania odnawialnych zrodet energii,

e poprawa efektywnos$ci energetyczne;.

3. Cel: Osiggnigcie 1 utrzymanie dobrego stanu wod powierzchniowych 1 podziemnych
Kierunki interwencji:

e poprawa jako$ci wod powierzchniowych i podziemnych,

e rozbudowa infrastruktury oczyszczania $ciekow, w tym realizacja programow sanitacji w

zabudowie rozproszonej,

e zapewnienie dostgpu do czystej wody dla spoteczenstwa i gospodarki,

Id: 25BF2302-F827-434E-BF92-B6A6E7A8D7DC. Podpisany Strona 11



e oOchrona i zrbwnowazone gospodarowanie zasobami wodnymi.
4. Cel: Zminimalizowanie oddziatywania hatasu i promieniowania elektromagnetycznego
Kierunki interwencji:
e ochrona przed hatasem,
e minimalizacja oddziatywania promieniowania elektromagnetycznego na zdrowie czlowieka
1 Srodowisko.
5. Cel: Racjonalna gospodarka odpadami
Kierunki interwencji:
e ograniczenie ilosci odpadow trafiajgcych bezposrednio na sktadowisko oraz zmniejszenie
e ucigzliwosci odpadow,
e likwidacja azbestu.
6. Cel: Przeciwdziatanie awariom i zagrozeniom $rodowiska, m.in. powodziom, suszom, wiatrom
huraganowym, nawalnym deszczom, awariom instalacji przemystowych
Kierunki interwencji:
e ochrona przed podtopieniami i skutkami suszy,
e rozwdj systemow ostrzegania i reagowania w sytuacji zjawisk ekstremalnych.
7. Cel: Dalsza ochrona waloréw przyrodniczych i krajobrazowych
Kierunki interwencji:
e ochrona i wzrost roznorodnosci biologicznej i krajobrazoweyj,
e promocja walorow przyrodniczych i zrownowazony rozwoj turystyki,
e ochrona powierzchni i spojnosci lasow.
8. Cel: Racjonalne wykorzystanie zasoboéw naturalnych
Kierunki interwencji:
e ochrona i racjonalne wykorzystanie zasobow gleb,
e ochrona i racjonalne wykorzystanie kopalin,
e oOgraniczenie odplywu azotu ze zrodel rolniczych w miejscach wystepowania obszarow
szczegblnie narazonych.
9. Cel: Podniesienie swiadomosci ekologicznej mieszkancéw gminy
Kierunki interwencji:
e pobudzenie u mieszkancow odpowiedzialno$ci za otaczajace srodowisko i wyeliminowanie
negatywnych zachowan.

Ad.1. Cel: Osiggnigcie wymaganych standardow jakosSci powietrza
W celu poprawy powietrza atmosferycznego Gmina Warlubie w latach 2016-2018 zrealizowata
nastepujace zadania:
e poprawa jako$ci powietrza,
e Ograniczanie emisji zanieczyszczen pochodzacych ze spalania paliw statych,
e oOgraniczenie emisji ze zrodet komunikacyjnych.

Poniesione naktady [zt.] w

Zadanie 2016 2017 2018
Przebudowa drogi powiatowej nr 1204C 400 000,00
Jaszczerek - Lipinki - Dagbrowa

Id: 25BF2302-F827-434E-BF92-B6A6E7A8D7DC. Podpisany Strona 12



Przebudowa drogi gminnej nr 030208C w 387 357,75
micjscowosci Plochocinek w nawierzchni